

Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária Estado de São Paulo

D.A. nº 222/2023 Proc. nº 7.548/2023 Itanhaém, 6 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência cópia da Lei nº 4.684, de 6 de setembro de 2023, que "Altera a Lei nº 4.187, de 16 de outubro de 2017, que autoriza o Poder Executivo, por meio da Procuradoria-Geral do Município, a cancelar débitos fiscais nas condições que especifica, bem como a não ajuizar ações ou execuções fiscais de débitos de pequeno valor, e dá providências correlatas", originária do Projeto de Lei nº 66/2023, de autoria do Executivo, aprovado por essa Casa Legislativa em sessão ordinária realizada em 4 de setembro p.p, conforme Autógrafo nº 56/2023, que foi por mim sancionado.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda

residente da Câmara Municipal de Itanhaém
Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360038003700340036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

ICP 13 n ...

P-1

Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária Estado de São Paulo

LEI Nº 4.684, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

"Altera a Lei nº 4.187, de 16 de outubro de 2017, que autoriza o Poder Executivo, por meio da Procuradoria-Geral do Município, a cancelar débitos condições fiscais nas que especifica, bem como a não ajuizar ações ou execuções fiscais de débitos de pequeno valor, e dá providências correlatas."

TIAGO RODRIGUES CERVANTES, Prefeito Municipal de Itanhaém,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itanhaém decretou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O "caput" do art. 1º da Lei nº 4.187, de 16 de outubro de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Fica o Poder Executivo, por meio da Procuradoria-Geral do Município, autorizado a cancelar os débitos inscritos em dívida ativa e ajuizados, de natureza tributária ou não tributária, cujo valor consolidado seja igual ou inferior a 150 (cento e cinquenta) Unidades Fiscais do Município - UF." (NR)

Art. 2º O art. 3º da Lei nº 4.187, de 16 de outubro de 2017, passa a vigorar acrescida do seguinte § 3º:

"Art. 3º	 ••

§ 3º Fica o Poder Executivo, por meio da Procuradoria-Geral do Município, autorizado a cancelar os débitos abrangidos por este artigo, quando consumada a prescrição."







Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária Estado de São Paulo

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Prefeitura Municipal de Itanhaém, em 6 de setembro de

2023.

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal

Registrada em livro próprio. Proc. nº 7.548/2023. Projeto de Lei de autoria do Executivo.

